
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

j£  ик?тп JVM? № Of - /Л

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. 
№ 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере 
управления дорожной деятельностью" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 
2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий 
органов государственной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью" на 1 л. 
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго-



2

градской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разгра­
ничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной деятель­
ностью" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разгра­
ничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Дряба Оксана Александровна
30 - 94-60



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г.

№ 1764-ОД «О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления дорожной

деятельностью»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 13 
ноября 2008 г. № 1764-ОД «О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью».

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области «О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД «О 

разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
«О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью».

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом транспорта и 
хозяйства Волгоградской, 
" " 2022г.

дорожного
области



/£■ Ж.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 
13 ноября 2008 г. № 1764-ОД «О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления

дорожной деятельностью»

Статья 1

Внести в часть первую статьи 4 Закона Волгоградской области от 13 
ноября 2008 г. № 1764-ОД «О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью» (в редакции от 15.06.2011 № 2197-ОД, от 
11.10.2011 № 2229-ОД, от 25.06.2012 № 63-ОД, от 11.11.2015 № 193-ОД, от 
13.04.2016 № 23-ОД, от 09.02.2017 № 14-ОД, от 07.06.2018 № 73-ОД, от 
26.04.2019 № 36-ОД, от 07.10.2021 № 97-ОД) следующие изменения:

1) абзац четырнадцатый дополнить словами «, в том числе 
посредством системы контроля за формированием и использованием 
средств дорожных фондов (далее -  система контроля)»;

2) дополнить новыми абзацами двадцать девятым и тридцатым 
следующего содержания:

«размещение в системе контроля информации, установленной
пунктами 1-11 и 16 части 6 статьи 10.1 Федерального закона от 08 ноября 
2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

представление оператору системы контроля в рамках
межведомственного информационного взаимодействия информации,
установленной пунктами 12 - 14 и 17 части 6 статьи 10.1 Федерального 
закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;



1

2) абзац двадцать девятый считать абзацем тридцать первым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2023 года 

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области

2022г. ПЪШ



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г.

№ 1764-ОД «О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления дорожной

деятельностью»

Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
«О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью» 
подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.03.2022 № 39-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 39-ФЗ).

Так, статьей 1 Федерального закона № 39-ФЗ вносятся изменения в 
Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 257-ФЗ), в части создания системы 
контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов 
(далее - система контроля), которая представляет собой федеральную 
государственную информационную систему, функционирующую на 
основе программных, технических средств и информационных 
технологий, обеспечивающих сбор, обработку, анализ, хранение, 
предоставление, размещение в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и использование информации об автомобильных дорогах 
общего пользования федерального, регионального или 
межмуниципального, местного значения, о частных автомобильных 
дорогах общего пользования, дорожной деятельности, данных об объеме и 
использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных дорожных фондов, а 
также результатов оценки технического состояния автомобильных дорог 
общего пользования.

Согласно части 6 статьи 10.1 Федерального закона № 257-ФЗ в 
системе контроля размещаются следующие виды информации:

1) сведения о собственниках, владельцах автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе о концессионерах и частных партнерах 
по соглашениям о государственно-частном партнерстве, соглашениям о 
муниципально-частном партнерстве;

2) наименования автомобильных дорог общего пользования;
3) идентификационные номера автомобильных дорог общего 

пользования;



4) протяженность автомобильных дорог общего пользования, в том 
числе используемых на платной основе участков таких дорог;

5) сведения о соответствии автомобильных дорог общего пользования 
и участков таких дорог техническим характеристикам класса и категории 
автомобильных дорог;

6) сведения об искусственных дорожных сооружениях;
7) сведения о дорожной деятельности, осуществляемой в отношении

автомобильных дорог общего пользования, и мероприятиях, планируемых 
и выполняемых в отношении автомобильных дорог общего пользования в 
рамках государственных программ Российской Федерации, 
государственных программ субъектов Российской Федерации,
муниципальных программ;

8) результаты оценки технического состояния автомобильных дорог 
общего пользования;

9) сведения о технических параметрах автомобильных дорог общего 
пользования;

10) сведения об организации дорожного движения, а также о 
временных ограничениях и прекращении движения;

11) сведения, включенные в формы официального статистического 
наблюдения, респондентами по которым определены владельцы 
автомобильных дорог общего пользования;

12) сведения о государственных и муниципальных контрактах 
(договорах) для обеспечения государственных и муниципальных нужд и 
планах-графиках закупок в сфере дорожного хозяйства;

13) сведения об аварийно-опасных участках дорог с указанием их 
местоположения;

14) данные об объеме и использовании средств Федерального 
дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных дорожных фондов;

15) информация о состоянии автомобильных дорог общего 
пользования, поступающая от пользователей автомобильных дорог общего 
пользования;

16) сведения о гарантийных сроках результатов выполненных работ 
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту 
автомобильных дорог общего пользования;

17) сведения о наименованиях муниципальных образований, в 
границах территорий которых расположена автомобильная дорога общего 
пользования, с указанием протяженности автомобильной дороги общего 
пользования на территории каждого из таких образований.

При этом, владелец автомобильной дороги общего пользования 
обязан размещать в системе контроля достоверную информацию, 
установленную пунктами 1 - 11 и 16 части 6 статьи 10.1 Федерального 
закона № 257-ФЗ и подписанную усиленной квалифицированной
электронной подписью (часть 9 статьи 10.1).



Информация, установленная пунктами 12 - 14 и 17 части 6 статьи 10.1 
Федерального закона № 257-ФЗ, представляется оператору системы 
контроля органами государственной власти в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, осуществляемого посредством 
использования единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия для последующего размещения оператором системы 
контроля в системе контроля (часть 10 статьи 10.1 Федерального закона 
№ 257-ФЗ).

В целях приведения Закона Волгоградской области «О 
разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью» в 
соответствие с требованиями федерального законодательства подготовлен 
предлагаемый к рассмотрению проект закона Волгоградской области «О 
внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 13 
ноября 2008 г. № 1764-ОД «О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью».

Проект закона не относится к категории актов, указанных 
в пункте 1.1. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области, 
утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 
30.07.2015 № 687 «О порядке проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Волгоградской 
области», в связи с чем не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Данный проект не затрагивает вопросы реализации национальных 
и региональных проектов на территории Волгоградской области.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г.

№ 1764-ОД «О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления дорожной

деятельностью»

Принятие Закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
«О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью» не 
потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области «О внесении изменений в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 

«О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью»

Принятие проекта закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. 
№ 1764-ОД «О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления дорожной 
деятельностью» потребует внесения изменений в постановление 
Администрации Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. № 29-п «Об 
утверждении Положения о комитете транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области».

Председатель комитета 
транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области А.Н.Васильев


